


Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA GABINETE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA GABINETE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
TORNAR SEM EFEITO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 3

PORTARIA GABINETE

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 5

PORTARIA GABINETE

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 9

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 10

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 11

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 12

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 13

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 14

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 15

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 16

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 17

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 18

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 19

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 20

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 21

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 22

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 23

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 24

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 25

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 26

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 27

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000

Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 016/2022, DISPENSA n° 006/2022                                                                                                               
CONTRATO Nº: 001/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CONTRATADO: IDALETES DE SOUZA OLIVEIRA 
 OBJETO: Locação do imóvel residencial, situado à Rua Abdon Passos, nº s/n, bairro Centro, 
Angical/BA, para atender as necessidades da Casa dos Conselhos Municipais de Educação deste 
município.  
VALOR: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais).  
VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 31 de dezembro de 2022. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 28

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000

Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 017/2022, DISPENSA n° 007/2022                                                                                                               
CONTRATO Nº: 002/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CONTRATADO: RITLER JOSÉ OLIVEIRA SILVA. 
 OBJETO: Locação de imóvel residencial, situado à Rua Coronel Antônio Coité, nº 92, bairro 
Centro, Angical/BA, para o funcionamento da Filarmônica Filhos do Oeste, deste município.  
VALOR: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).  
VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 29

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000

Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 018-A/2022 DISPENSA n° 008-A/2022                                                                                       
CONTRATO Nº: 003-A/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CONTRATADO: TEAGO PEREIRA CAPARROSA NETO  
 OBJETO: Locação do imóvel residencial, situado à Praça Santa Luzia nº103 Centro, 
Angical/BA, para atender as necessidades do cartório eleitoral de Angical-Bahia conforme 
especificações constantes do termo de referência. 
VALOR: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais).  
VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 30

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000

Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 019A/2022  DISPENSA n° 009A/2022                                                                                                               
CONTRATO Nº: 004A/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CONTRATADO: IRAN BRITO DE SOUZA. 
OBJETO: Locação de Imóvel, situado na Praça Santana, nº 04, bairro Centro, Angical/BA, para 
o funcionamento da sede da Central de Abastecimento Farmacêutico – CAF, objetivando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Angical/BA. 
VALOR: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).  
VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 31

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000

Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 020A/2022, DISPENSA n° 010A/2022                                                                                                               
CONTRATO Nº: 005A/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CONTRATADO: JOÃO FERREIRA DOS SANTOS 
 OBJETO: Locação de imóvel urbano, localizado na Rua Guilherme Rabelo, nº460, Centro, 
Angical/BA, para o funcionamento do destacamento da Polícia Militar da Bahia. 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).  
VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 32

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000

Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 020A/2022, DISPENSA n° 011A/2022                                                                                                               
CONTRATO Nº: 004A/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CONTRATADO: JOÃO SILVA AZEVEDO  
OBJETO: Locação de um imóvel, situado na localidade de Grotão, Zona Rural de Angical - Bahia, para 
o funcionamento do depósito sanitário do Distrito de Missão de Aricobé, Angical-BA. 
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).  
VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 33

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

 

 

 

 

 

 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000

Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  
 

 

                                                    RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
014/2022 . PROCESSO Nº 037/2022 

 

 

 

 
Dispensa Nº 014/2022. Processo Administrativo nº 037/2022.  Contratante: Prefeitura 

Municipal de Angical. Contratado: Waldeck de Carvalho Barreto Júnior. Objeto: 
Contratação de prestação de serviço especializado no levantamento topográfico 

planoaltimétrico de área pública de propriedade da Prefeitura Municipal de Angical para 

construção da Farmácia Básica do município. Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos 

reais).  Justificativa: Fundamentado no Art. 24, Inciso II, da lei 8.666/93. DA 
AUTORIZAÇÃO: Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.  
Angical, 31 de janeiro de 2022. Emerson Mariani Dias. Prefeito Municipal de Angical. 
 
 
 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 34

RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000

Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

ERRATA 

ONDE SE-LÊ: 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 091/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE Nº 082/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021. OBJETO: 
Contratação de especializada para fornecimento de forma parcelada, de passagens rodoviárias 
intermunicipais e interestaduais com linhas e horários diversificados, destinadas aos usuários do 
SUS, atendidos pelo Fundo Municipal de Saúde que necessitam de tratamento fora do domicílio 
– TFD e demais secretarias, bem como viagens de autoridades, gestores, servidores municipais e 
colaboradores pra participarem de reuniões, encontros, solenidades e treinamentos de conforme 
especificado de detalhamento no termo de referência. Fica estabelecida por acordo entre as 
partes a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato 091/2021, que prevê o 
término em 31/12/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 31/12/2022, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados pela Secretaria Municipal de solicitante e pelo Parecer 
Jurídico, favorável e com base no inciso II, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: 
R$ 988.155,60 (novecentos e oitenta e oito mil e cento e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis 
centavos). CONTRATADA: JOTAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS TRANSPORTES 
RODOVIÁRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob CNPJ nº 
14.378.830/0001-61. Angical – BA, 30 de dezembro de 2021. Emerson Mariani Dias – Prefeito. 
 
LEIA-SE: 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 091/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE Nº 082/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021. OBJETO: 
Contratação de especializada para fornecimento de forma parcelada, de passagens rodoviárias 
intermunicipais e interestaduais com linhas e horários diversificados, destinadas aos usuários do 
SUS, atendidos pelo Fundo Municipal de Saúde que necessitam de tratamento fora do domicílio 
– TFD e demais secretarias, bem como viagens de autoridades, gestores, servidores municipais e 
colaboradores pra participarem de reuniões, encontros, solenidades e treinamentos de conforme 
especificado de detalhamento no termo de referência. Fica estabelecida por acordo entre as 
partes a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato 091/2021, que prevê o 
término em 31/12/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 31/12/2022, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados pela Secretaria Municipal de solicitante e pelo Parecer 
Jurídico, favorável e com base no inciso II, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: 
R$ 988.155,60 (novecentos e oitenta e oito mil e cento e cinquenta e cinco reais e sessenta 
centavos). CONTRATADA: JOTAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS TRANSPORTES 
RODOVIÁRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob CNPJ nº 
14.378.830/0001-61. Angical – BA, 30 de dezembro de 2021. Emerson Mariani Dias – Prefeito. 
 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 35

ERRATA

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000

Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

ERRATA 

ONDE SE-LÊ: 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 111-A/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 207/2021. CONVITE: 009/2021. OBJETO: Contratação de 
especializada no fornecimento de refeições prontas, tipo marmitex, prato feito (PF) e lanches, 
em atendimento as demandas da Prefeitura Municipal de Angical e Secretaria Vinculadas. Fica 
estabelecida por acordo entre as partes a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do 
Contrato 111-A/2021, que prevê o término em 31/12/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 
31/03/2022, em face do interesse público, baseado nos fatos elencados pela Secretaria 
Municipal de solicitante e pelo Parecer Jurídico, favorável e com base no inciso II, do art. 57, da 
Lei nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais). 
CONTRATADA: MARIA SANTANA NASCIMENTO DA MATA – ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita sob CNPJ nº 41.158.365/0001-26. Angical – BA, 10 de dezembro de 
2021. Emerson Mariani Dias – Prefeito. 
 
LEIA-SE: 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 111-A/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 207/2021. CONVITE: 009/2021. OBJETO: Contratação de 
especializada no fornecimento de refeições prontas, tipo marmitex, prato feito (PF) e lanches, 
em atendimento as demandas da Prefeitura Municipal de Angical e Secretaria Vinculadas. Fica 
estabelecida por acordo entre as partes a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do 
Contrato nº 111-A/2021, que prevê o término em 31/12/2021 e por este Termo Aditivo passa a 
ser 31/03/2022, em face do interesse público, baseado nos fatos elencados pela Secretaria 
Municipal de solicitante e pelo Parecer Jurídico, favorável e com base no inciso II, do art. 57, da 
Lei nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais). 
CONTRATADA: MARIA SANTANA NASCIMENTO DA MATA – ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita sob CNPJ nº 41.158.365/0001-26. Angical – BA, 20 de dezembro de 
2021. Emerson Mariani Dias – Prefeito. 

 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 36

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000

Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

ERRATA 

ONDE SE-LÊ: 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 079/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE Nº 093/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021. OBJETO: 
Contratação de especializada para locação de caçambas e caminhão com condutor destinado a 
limpeza urbana e outros serviços emergenciais. Fica estabelecida por acordo entre as partes a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato 079/2021, que prevê o término em 
31/12/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 31/12/2022, em face do interesse público, 
baseado nos fatos elencados pela Secretaria Municipal de solicitante e pelo Parecer Jurídico, 
favorável e com base no inciso II, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 
104.000,00 (cento e quatro mil reais). CONTRATADA: BSM LOCAÇÕES DE MAQUINAS E 
TRANSPORTES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob CNPJ nº 
30.014.459/0001-30. Angical – BA, 13 de dezembro de 2021. Emerson Mariani Dias – Prefeito. 
 

LEIA-SE: 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 079/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE Nº 093/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021. OBJETO: 
Contratação de especializada para locação de caçambas e caminhão com condutor destinado a 
limpeza urbana e outros serviços emergenciais. Fica estabelecida por acordo entre as partes a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato 079/2021, que prevê o término em 
31/12/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 31/12/2022, em face do interesse público, 
baseado nos fatos elencados pela Secretaria Municipal de solicitante e pelo Parecer Jurídico, 
favorável e com base no inciso II, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 
431.799,84 (quatrocentos e trinta e um mil e setecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro 
reais). CONTRATADA: BSM LOCAÇÕES DE MAQUINAS E TRANSPORTES EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob CNPJ nº 30.014.459/0001-30. Angical – BA, 13 
de dezembro de 2021. Emerson Mariani Dias – Prefeito. 
 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 37

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000

Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

ERRATA 

ONDE SE-LÊ: 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 080/2021. PROCESSO DE 116/2021. 
INEXIGIBILIDADE nº 016/2021. OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar consultoria 
e assessoria jurídica em todas as demandas do CONTRATANTE, tanto na esfera administrativa, 
quanto na esfera judicial e especificamente: Treinar os servidores municipais; Negociar 
precatórios; Recuperar receitas tributárias; Orientar juridicamente na promoção de processos 
administrativos base na Lei Anticorrupção; Assessorar em negociações perante o Instituto 
nacional de seguridade, Social: Enfrentar as demandas postas em virtude de passivo ambiental 
constatado pelo Ministério Público do Estado da Bahia; Buscar junto ao judiciário, 
ressarcimentos alusivos aos danos padecidos pelo Município, decorrentes de atos de 
improbidades cometidos pelos gestores anteriores; Promover as medidas necessárias para 
responsabilização criminal de servidores e agente públicos em decorrência da pratica de atos 
ilícitos; Acompanhamento dos processos licitatórios. Fica estabelecida por acordo entre as 
partes a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº 041/2021, que prevê o 
término em 30/06/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 31/12/2022, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados pela Secretaria Municipal de solicitante e pelo Parecer 
Jurídico, favorável e com base no inciso II, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: 
R$ 76.200,00 (setenta e seis mil e duzentos reais). CONTRATADA: AURÉLIO MIGUEL E 
VERENA MATOS SOCIEDADE DE ADVOGADOS, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 42.286.748/0001-42. Angical – BA, 30 de dezembro de 2021. 
Emerson Mariani Dias – Prefeito. 

LEIA-SE: 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 080/2021. PROCESSO DE 116/2021. 
INEXIGIBILIDADE nº 016/2021. OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar consultoria 
e assessoria jurídica em todas as demandas do CONTRATANTE, tanto na esfera administrativa, 
quanto na esfera judicial e especificamente: Treinar os servidores municipais; Negociar 
precatórios; Recuperar receitas tributárias; Orientar juridicamente na promoção de processos 
administrativos base na Lei Anticorrupção; Assessorar em negociações perante o Instituto 
nacional de seguridade, Social: Enfrentar as demandas postas em virtude de passivo ambiental 
constatado pelo Ministério Público do Estado da Bahia; Buscar junto ao judiciário, 
ressarcimentos alusivos aos danos padecidos pelo Município, decorrentes de atos de 
improbidades cometidos pelos gestores anteriores; Promover as medidas necessárias para 
responsabilização criminal de servidores e agente públicos em decorrência da pratica de atos 
ilícitos; Acompanhamento dos processos licitatórios. Fica estabelecida por acordo entre as 
partes a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº 041/2021, que prevê o 
término em 30/06/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 30/06/2022, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados pela Secretaria Municipal de solicitante e pelo Parecer 
Jurídico, favorável e com base no inciso II, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: 
R$ 76.200,00 (setenta e seis mil e duzentos reais). CONTRATADA: AURÉLIO MIGUEL E 
VERENA MATOS SOCIEDADE DE ADVOGADOS, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 42.286.748/0001-42. Angical – BA, 20 de dezembro de 2021. 
Emerson Mariani Dias – Prefeito. 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 38

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000

Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

ERRATA 

ONDE SE-LÊ: 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 068/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 073/2021. PREGÃO PRESENCIAL: 006/2021. OBJETO: contratação de 
empresa especializada para fornecimento de material de construção, elétrico, hidráulico 
destinados para serem utilizados em manutenção preventiva e corretiva de prédios (imóveis) das 
diversas secretarias, vias públicas. Fica estabelecida por acordo entre as partes a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato 068/2021, que prevê o término em 
31/12/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 28/02/2022, em face do interesse público, 
baseado nos fatos elencados pela Secretaria Municipal de solicitante e pelo Parecer Jurídico, 
favorável e com base no inciso I, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. PELO VALOR DO SALDO 
DO CONTRATO. DIEGO VILELA MORAIS SOUZA, inscrita no CNPJ nº 17.212.956/0001-
50. Angical – BA, 30 de dezembro de 2021. Emerson Mariani Dias – Prefeito. 
 
LEIA-SE: 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 068/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 073/2021. PREGÃO PRESENCIAL: 006/2021. OBJETO: contratação de 
empresa especializada para fornecimento de material de construção, elétrico, hidráulico 
destinados para serem utilizados em manutenção preventiva e corretiva de prédios (imóveis) das 
diversas secretarias, vias públicas. Fica estabelecida por acordo entre as partes a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato 068/2021, que prevê o término em 
31/12/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 28/02/2022, em face do interesse público, 
baseado nos fatos elencados pela Secretaria Municipal de solicitante e pelo Parecer Jurídico, 
favorável e com base no inciso I, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. PELO VALOR DO SALDO 
DO CONTRATO. DIEGO VILELA MORAIS SOUZA, inscrita no CNPJ nº 17.212.956/0001-
50. Angical – BA, 24 de dezembro de 2021. Emerson Mariani Dias – Prefeito. 

 
 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 39

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

TORNAR SEM EFEITO 
 
O Município de Angical, Estado da Bahia, por meio do Setor de Licitações, torna público, que TORNOU 
SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial de 07 de janeiro de 2022, Edição 217, página 3, página 4 e 
página 14, referente aos EXTRATOS ABAIXO: 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 057/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº 074/2021. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2021. OBJETO: Contratação de especializada para prestação de serviço/fornecimento de links dedicado de 
internet com materiais e equipamentos em regime de comodato, destinados a atender as necessidades de todas as unidades 
administrativas. Fica estabelecida por acordo entre as partes a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato 
057/2021, que prevê o término em 31/12/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 31/12/2022, em face do interesse público, 
baseado nos fatos elencados pela Secretaria Municipal de solicitante e pelo Parecer Jurídico, favorável e com base no inciso II, do 
art. 57, da Lei nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 71.466,66 (setenta e um mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e 
sessenta e seis centavos). CONTRATADA: JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita sob CNPJ nº 18.997.327/0001-45. Angical – BA, 10 de dezembro de 2021. Emerson Mariani Dias – 
Prefeito. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 054/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº 075/2021. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 008/2021. OBJETO: Contratação de especializada para prestação de serviços de coleta, transporte, 
acondicionamento, tratamento por autolavagem, descaracterização por trituração, incineração ou plasma de resíduos e destino 
final ambientalmente adequada dos rejeitos. Fica estabelecida por acordo entre as partes a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA do Contrato 054/2021, que prevê o término em 31/12/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 31/12/2022, em face 
do interesse público, baseado nos fatos elencados pela Secretaria Municipal de solicitante e pelo Parecer Jurídico, favorável e com 
base no inciso II, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 
CONTRATADA: RETEC TECNOLOGIA EM RESIDUOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob CNPJ nº 
02.524.491/0001-03. Angical – BA, 10 de dezembro de 2021. Emerson Mariani Dias – Prefeito. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO nº. 001/2021 AO CONTRATO nº. 109/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 190/2021. PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 015/2021. OBJETO: contratação de especializada para informatização da Secretaria Municipal de 
Administração, contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de apoio administrativo e operacional para 
atender as necessidades do município de Angical/BA. Fica estabelecida por acordo entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº 109/2021, que prevê o término em 31/12/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 
31/12/2022, em face do interesse público, baseado nos fatos elencados pela Secretaria Municipal de solicitante e pelo Parecer 
Jurídico, favorável e com base no inciso II, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 1.107.893,40 (um milhão, 
cento e sete mil e oitocentos e noventa e três reais e quarenta centavos). CONTRATADO: COOPERATIVA DE TRABALHO 
DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE MANUTENÇÃO - COOPERSAM, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob 
CNPJ nº 03.396.056/0001-03. Angical – BA, 10 de dezembro de 2021. Emerson Mariani Dias – Prefeito. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
TERMO ADITIVO Nº. 001/2021 AO CONTRATO Nº. 012/2021. PROCESSO DE 035/2021. INEXIGIBILIDADE: 008/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa de prestação de serviços de publicação no diário Oficial da União de atos oficiais e demais 
materiais de interesse da Prefeitura de Angical/BA. Fica estabelecida por acordo entre as partes a PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA do Contrato 012/2021, que prevê o término em 31/12/2021 e por este Termo Aditivo passa a ser 31/12/2022, em 
face do interesse público, baseado nos fatos elencados pela Secretaria Municipal de solicitante e pelo Parecer Jurídico, favorável e 
com base no inciso II, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL – ME, pessoa jurídica de direito privado. Angical – BA, 30 de dezembro de 2021. 
Emerson Mariani Dias – Prefeito. 
 

Angical-BA, 07 de janeiro de 2022. 
 

Lindberg de Oliveira 
Pregoeiro 

 

Edição 232 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 40

TORNAR SEM EFEITO

Certificação Digital: JERHDVXA-ULXYXHT9-5KRIQV3O-EVTD6YGZ
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/


	PORTARIA
	PORTARIA GABINETE
	PORTARIA GABINETE

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	RATIFICAÇÃO

	ERRATA
	ERRATA

	OUTROS
	TORNAR SEM EFEITO


		2022-01-31T16:32:56-0300




